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BETÆNKNING 

Afgivet af Erhvervsudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut bliver pålagt til at gennemføre 

det forberedende arbejde med henblik på udskillelse af KNI AIS' energidivision, 

Polaroil, fra KNI AIS som et selvstændigt selskab med virkning fra 1. januar 2015. 

(Medlemmer afInatsisartut, Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen) 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

Inatsisartutmedlem Knud Kristiansen (A) 

Inatsisartutmedlem Ruth Heilmann 

Inatsisartutmedlem Saxtorph Didriksen 

Inatsisartutmedlem Andreas Uldum 

Inatsisartutmedlem Aqqaluaq B. Egede 

(S) 

(S) 

(D) 

(lA) 

formand 

næstformand 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 14. maj 2014 under FM2014 gennemgået forslaget og 

fremsender hermed sine overvejelser til Inatsisartut. 

1. Forslagets indhold og formål 
Forslagsstillerne ønsker med forslaget, at driften af det Selvstyreejede selskab KNI AIS bliver 

mere gennemsigtig og foreslår, at der skal arbejdes for at adskille Polaroil fra selskabet, 

således at Polaroil fremover bliver drevet som et selvstændigt Selvstyreejet selskab. 

Forslagsstillerne vurderer, at grundlaget for en gennemsigtig drift og forretningsgang for 

forsyning af varer til bygder og yderdistrikter ikke er til stede, idet flere forskellige enheder 

drives som et stort divergerende selskab, og at det således også kan frygtes, at den 

overordnede pengestrøm i det Grønlandske samfund går tabt ved denne konstruktion. 

Ser man på regnskabet for KNI AIS i 2012/13, kan det ses at alene Polaroil har haft et 

overskud på 73,1 mio. kr., men samtidigt kan man se at hele KNI A/S har haft et beskedent 
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overskud på 39,6 mio. kr. før skat, dette forhold alene indikerer at Polaroil i høj grad dækker 

resten af selskabet. 

Forslagsstillerne finder, at Polaroil's sikre overskud i en VlS grad forhindrer en positiv 

forretningsmæssig udvikling af resten afKNI AIS. 

Forslagsstillerne understreger, at de absolut er åbne for, at det beskrevne tidsforløb kan 

ændres. Det vigtigste er, at forberedelserne til Polaroil' s adskillelse og dannelse som et 
separat aktieselskab sker grundigt og velovervej et, ligesom det er vigtigt, at også resten af 

KNI AIS gives mulighed for at forberede sig til de nye forhold, selskabet fremover skal 

eksistere under. 

2. Første behandling af forslaget i Inatsisartut 

Ved forslagets 1. behandling blev det primært støttet af Atassut, andre partier fandt, at der 

skulle foretages yderligere undersøgelser. Naalakkersuisut anbefalede, at forslaget blev 

forkastet, og stillede ændringsforslag om, at der blev udarbejdet en samlet analyse af KNI AIS 
til forelæggelse for Inatsisartut på FM2015. 

3. Udvalgets behandling af forslaget 

Udvalget finder, at der er adskillige aspekter og problemstillinger, der skal afklares, før man 

kan tage stilling til en eventuel udskillelse af Polaroil fra KNI AIS, herunder ikke mindst de 

fremtidige økonomiske forhold for de to divisioner, og indvirkningerne på borgernes 

forsyningssikkerhed og det fremtidige prisniveau. 

På denne baggrund finder udvalget det fornuftigt, at der gives Naalakkersuisut fornøden tid til 

en sådan samlet analyse af KNI AIS. Udvalget finder samtidig, at en sådan analyse skal 

foretages af uvildige instanser. 

På baggrund af sine overvejelser fremkommer udvalget med følgende ændringsforslag baseret 
på Naalakkersuisuts eget ændringsforslag: 

4. Udvalgets ændringsforslag 

Naalakkersuisut pålægges i samarbejde med uvildige instanser, at udarbejde en samlet 

analyse af KNI AIS til forelæggelse for Inatsisartut på FM2015. Analysen skal indeholde et 

forslag til KNI A/S' fremtidige ejerstrategi, herunder fastlægge fordele og ulemper ved en 

opsplitning af de to divisioner. 
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5. Forslagets økonomiske konsekvenser 
Udvalget finder, at de økonomiske konsekvenser ved ændringsforslagets realisering kan 

afholdes inden for de eksisterende bevillinger. 

Et enigt udvalg indstiller det af udvalget fremsatte ændringsforslag til vedtagelse af 
Inatsisartut. 
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Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget 
overgive forslaget til 2. behandling. 

Ruth Heilmann 

Næstformand 

Andreas Uldum 
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